粤医会[2023]18 号

关于召开 2023 年广东省医学会皮肤病理疑难病例研讨会

暨 2023 年疑难重症皮肤病临床与病理实践新进展学习班的通知

各有关单位：

为了加强对皮肤病理诊疗新进展相关内容的了解与学习，我会定于2023

年2月24—26日在广州市举办广东省医学会皮肤病理疑难病例研讨会暨

疑难重症皮肤病临床与病理实践新进展学习班。会议拟设立住培专场，

展示省内有代表性住院医师规范化培训基地住培生的培训效果。通过临

床、病理、病例讨论等形式，提升皮肤科医师对疑难重症皮肤病临床与

病理诊治水平。学习班由韩建德、王芳、陈木开主任等主持，将邀请李

航、施为、陆春、王亮春、冯佩英、薛汝增教授等国内知名皮肤病专家，

中山大学肿瘤防治中心黑素瘤专家李丹丹，中山大学附属第一医院病理

科王卓和肿瘤科郑胄三等教授授课。

本次会议由广东省医学会主办，广东省医学会皮肤性病学分会病理学

组承办，现将有关事宜通知如下：

一、主要内容：皮肤病理诊断、皮肤肿瘤、皮肤重症感染、皮肤重症

免疫疾病及疑难少见病等。

二、时间：2023 年 2月 24-26 日。2 月 24 日 8:00-17:00 报到。

三、地点：广州市越秀区东华北路 168 号金城宾馆 13楼第一会议室。

四、参加人员：各医疗单位皮肤科及相关专业医师、住培学员。

五、收费标准：住宿费标准：标准双床房（含早）350元/间/天，边、

远地区学员可向会务组申请免住宿费（房间数量有限，以报名时间先后

安排）。学习班统一安排食宿，费用回单位报销。

六、报名方式：扫描以下二维码进行报名。

七、联系人：

广东省医学会学术管理与组织管理部 赵力烨 020-81855600

中山大学附属第一医院 学习班会务组 张老师 18027274167；唐老师

13570986655

附件：1.学习班日程；

2.乘车路线指引

广东省医学会

二〇二三年二月三日

主题词：学术交流 皮肤性病学 皮肤病理 学习班 通知

签 发：李国营 核稿：陈大富 拟稿：赵力烨

发 送：各有关单位 印：1000 份

附件 1： 学习班日程

日 期 内 容 讲 者 主持人

2月 24 日（星期五）晚上-皮肤住培专场

18:30-19:00 皮肤病临床诊治思维 陆 春 教授 中山大学附属第三医院 马春光

19:00-21:30 精彩病例分享（住培专场）多家医院
点评专家：

韩建德、彭学标、陆春、马寒、马春光

2月 25 日（星期六）上午-皮肤肿瘤专场

8:30-8:50 开幕式 韩建德/曾凡钦

8:50-9:20 皮肤 BCC 的处理 李 航 教授 北京大学第一医院
曾凡钦

韩建德
9:20-9:50 少见皮肤淋巴瘤的临床与病理 施 为 教授 中南大学湘雅医院

9:50-10:10 茶歇/照相

10:10-10:40 黑素瘤的免疫治疗 李丹丹 教授 中山大学附属肿瘤医院

陈木开10:40-11:10 少见皮肤恶性肿瘤化疗案例分享 郑胄三 教授 中山大学附属第一医院

11:10-11:40 皮肤附属器肿瘤的病理表现 王 卓 教授 中山大学附属第一医院

11:40-13:10 卫星会

2月 25 日（星期六）下午-免疫和重症感染性皮肤病专场

14:00-14:30 非感染性肉芽肿皮肤疾病的诊断 韩建德 教授 中山大学附属第一医院

高谦

刘隽华

14:30-15:00 深部真菌感染的皮肤表现 冯佩英 教授 中山大学孙逸仙纪念医院

15:00-15:30 IFN-γ自身抗体成人免疫缺陷综合征与 NTM 感染 陈小红 教授 中山大学附属第一医院

15:30-16:00 红皮病合并血流感染的临床诊治 陈木开 教授 中山大学附属第一医院

16:00-18:00 少见皮肤病

16:00-16:30 少见病例荟萃 薛汝增 教授 南方医科大学皮肤病医院

罗迪青

马春光

16:30-17:00 少见红斑疼痛性皮肤病的诊治 罗迪青 教授 中山大学附属第一医院

17:00-17:30 顽固性慢性瘙痒的诊治 王 芳 教授 中山大学附属第一医院

17:30-18:00 Castleman 病合并皮肤疾病的诊治 周 晖 教授 中山大学附属第一医院

18:30-19:30 集体晚餐

2月 26 日（星期日）上午-皮肤病理与疑难病例专场

8:30-9:00 红斑狼疮的皮肤表现和机制研究 王亮春 教授 中山大学孙逸仙纪念医院 王芳

9:00-12:00 疑难病例讨论 8例
点评嘉宾：

薛汝增、胡云峰、齐庆、王卓、陈小红

韩建德

陈小红

12:00-12:10 总 结

东山湖公园

附件 2：
金城宾馆乘车路线指引

1、广州白云机场坐出租车到金城宾馆，或机场南站直接坐地铁三号线北延段
（体育西路方向）到体育西路下车，换乘一号线（西朗方向）到东山口站（署前路F
出口）往右后方步行50米即到。

2、广州火车站或流花汽车站，地铁二号线（广州南站方向）在公园前站下车，
换乘一号线（广州东站方向）到东山口站（署前路F出口）往右后方步行50米即到。

3、广州东站，地铁一号线（西朗方向）到东山口站（署前路F出口）往右后方
步行50米即到。

4、广州南站，请乘坐地铁二号线（嘉禾望岗方向）在公园前站下车换乘地铁一
号线（广州东站方向），到东山口下车（署前路F出口）往右后方步行50米即到。

东
山
百
货

东 风 东 路

执
信

南
路中山医科大学●

中山二路 东山口 中山一路

东

川

路

署

前

路

龟
岗
路

达

道

路

广

州

大

道

●3路、215
路公汽站

寺右新马路

▲地铁站

越秀区图书馆
金城
宾馆★

中山医东山医院●

东

东

路

▲地铁站●电信大楼

林

下

路

102、107、
108路电车

总站☆

东

华
北

路

地址：(北门)广州市越秀区东山东华北路 168号
(南门)越秀区东山庙前西街 30号

电话：020-87754888

路

出

环

口

内

★省人大

★省委

☆军区